

Die Ministerin für Bildung und Kindertagesförderung hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit

Schreiben vom 21. August 2023 beantwortet.

LANDTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN Drucksache 8/2482
8. Wahlperiode 21.08.2023


KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Michael Meister, Fraktion der AfD


Nutzung der landeseigenen Luftreinigungsgeräte

und


ANTWORT

der Landesregierung


Im Zuge der Corona-Pandemie wurde die Anschaffung und Nutzung von

Luftreinigungsgeräten debattiert, mit deren Hilfe Atemwegserreger aus der

Umgebungsluft gefiltert werden sollten.


1. Wurden während der Corona-Krise durch das Land Mecklenburg-

Vorpommern Luftreinigungsgeräte zu dem Zweck beschafft, diese zur

Pandemiebekämpfung einzusetzen?


Wenn ja,

a) welche Modelle wurden in welcher Stückzahl beschafft (bitte tabellarisch nach jeweiligem Preis und Beschaffungsmonat aufschlüsseln)?

b) in welchen Einrichtungen wurden die Luftreinigungsgeräte eingesetzt (bitte tabellarisch aufschlüsseln nach Einrichtung und jeweiliger Anzahl)?


2. Wie werden die beschafften Luftreinigungsgeräte seit dem Ende der

Corona-Maßnahmen eingesetzt?


3. Welche zukünftige Nutzung ist für die Luftreinigungsgeräte vorgesehen?


Die Fragen 1, 2 und 3 werden zusammenhängend beantwortet.
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In den Geschäftsbereichen der Staatskanzlei, des Finanzministeriums, des Ministeriums für

Wirtschaft, Infrastruktur, Tourismus und Arbeit, des Ministeriums für Bildung und

Kindertagesförderung und des Ministeriums für Soziales, Gesundheit und Sport wurden keine

Luftreinigungsgeräte beschafft.


Im Übrigen wird auf die Anlage verwiesen.
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Anlage


zu Fragen 1 a) und 1 b) zu Frage 2 zu Frage 3

Geschäfts-

bereich

Behörde(n) Modell Anzahl

Beschaffungs-

monat

Preis/Stück

in Euro

gegenwärtige

Nutzung

zukünftige

Nutzung

Ministerium für

Inneres, Bau

und

Digitalisierung

Mecklenburg-

Vorpommern

Ministerium für

Inneres, Bau und

Digitalisierung

Mecklenburg-

Vorpommern

Luftreiniger ULMAIR X

45 UAN-21-1176

(5-Stufen-Filtration mit integrierten HEPA H-14

Filter; mobiler Raumluftreiniger, stufenlos von ca.

100 bis 700 m³/h; inkl.

CO2-Sensor)

1 02/2021 3 361,75 zur Verbesserung der Luftqualität bei Grippe- und Erkältungswellen oder erneuter pandemischer Situation

Luftreiniger TROTEC

TAC V+ (TAC V+

basaltgrau/schwarz inkl.

H14-Filter nach EN

1822) und TES 200/TAC

V+ Silencor Schallschutz

2 02/2021 4 242,35

Fachhochschule für öffentliche Verwaltung, Polizei und

Rechtspflege

Mecklenburg-

Vorpommern

Luftreiniger AERAMAX

Professional AM4S inkl.

Bodenständer

6 11/2020 1 970,88

Raumluftgerät TAC M II

inkl. H14-Filter des

Herstellers TROTEC

1 01/2021 3 564,05

Landeskriminalamt

Mecklenburg-

Vorpommern

Raumluftgerät TAC M II

inkl. H14-Filter des

Herstellers TROTEC


1 02/2022 3 3534,48
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zu Fragen 1 a) und 1 b) zu Frage 2 zu Frage 3

Geschäfts-

bereich

Behörde(n) Modell Anzahl

Beschaffungs-

monat

Preis/Stück

in Euro

gegenwärtige

Nutzung

zukünftige

Nutzung

Ministerium für

Justiz, Gleich-

stellung und

Verbraucher-

schutz

Mecklenburg-

Vorpommern

Arbeitsgericht

Schwerin

TROTEC Modell TAC

V+

1 12/2020 4 413,80 bei Bedarf in Verhandlungssälen

Finanzgericht

Mecklenburg-

Vorpommern

TROTEC Modell TAC

V+

1 11/2020 4 367,40  Luftreinigung

Arbeitsgericht

Stralsund

PAC 1080 Miele

AirControl Luftreiniger

2 09/2021 2 973,81 keine Nutzung im Bedarfsfall im

Sitzungssaal, z. B.

bei einer erneuten

Pandemie

Verwaltungsgericht

Schwerin

TROTEC Modell TAC

V+

1 11/2020 4 527,95 Raumluftreinigung in den

Verhandlungssälen

Amtsgericht

Pasewalk

TROTEC Modell TAC

V+

1 07/2021 4 223,25 Einsatz während der Verhandlungen

im großen Verhandlungssaal III Gerät Philips AC 2889/10 1 07/2021 269,99 Einsatz während der Verhandlungen im kleinen Verhandlungsaal II

Oberverwaltungs-

gericht

Mecklenburg-

Vorpommern

TROTEC Modell TAC

V+

1 02/2021 3 495,00 im Sitzungssaal

Amtsgericht

Ludwigslust

Winix Zero Pro 5 07/2021 259,42 drei Geräte in Sälen ein Gerät im Wartebereich vor den Sälen

ein Gerät in einem Raum, der für Anhörungen genutzt wird

Landgericht Rostock TROTEC- TAC V+

inklusive H 14 Filter

nach EN 1822 mit

Schallschutz

2 09/2021 3 725,96 Verhandlungssaal, Raum der

Justizwachtmeisterei
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zu Fragen 1 a) und 1 b) zu Frage 2 zu Frage 3

Geschäfts-

bereich

Behörde(n) Modell Anzahl

Beschaffungs-

monat

Preis/Stück

in Euro

gegenwärtige

Nutzung

zukünftige

Nutzung

Verwaltungsgericht

Greifswald

TAC V+basaltgrau/

schwarz inkl. Filter

TES 200/Tac V+Silencer

Schallschutz

1 12/2020 4 367,40 Luftreinigung der Verhandlungssäle

Landessozialgericht

Mecklenburg-

Vorpommern

TROTEC TAC V + II

BASALT/SCHWARZ

1 11/2020 4 159,17 Verwendung im

Sitzungssaal des

Sozialgerichts

Schwerin

weitere Verwen-

dung im Saal

(besonders in

Herbst- und

Wintermonaten)

Amtsgericht Wismar Philips AC2889/10 1 07/2021 325,99 derzeit keine

Nutzung

nicht geplant

ProBreeze Air Purifier 1 12/2021 179,99 Einsatz in Wachtmeisterei

Justizvollzugs-

anstalt Bützow

Ionisationsgerät

AirDes500

1 03/2022 3 507,66 in Räumen bis 200 qm

Ionisationsgerät

AirDes250

4 03/2022 1 167,08 in Räumen bis 80 qm

Ionisationsgerät

AirDes50

32 03/2022 583,54 in Räumen bis 50 qm

Justizvollzugs-

anstalt Waldeck

HELON Luftreiniger 6 02/2021 2 017,05 drei Geräte in

der Pforte

geschlossener

Vollzug, Sport-

raum, Besprech-

ungsraum; drei

Geräte einge-

lagert


zur Verbesserung

der Luftqualität

bei Grippe- und

Erkältungswellen

oder erneuter

pandemischer

Situation
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zu Fragen 1 a) und 1 b) zu Frage 2 zu Frage 3

Geschäfts-

bereich

Behörde(n) Modell Anzahl

Beschaffungs-

monat

Preis/Stück

in Euro

gegenwärtige

Nutzung

zukünftige

Nutzung

Justizvollzugs-

anstalt Stralsund

HELON Luftreiniger 3 02/2021 2 017,05 kein Einsatz;

eingelagert

zur Verbesserung

der Luftqualität

bei Grippe- und

Erkältungswellen

oder erneuter

pandemischer

Situation

Ministerium für

Klimaschutz,

Landwirtschaft,

ländliche Räume

und Umwelt

Mecklenburg-

Vorpommern

Landesamt für

Umwelt, Natur-

schutz und Geologie

Mecklenburg-

Vorpommern

TAC V+ von der

TROTEC GmbH

3 12/2020 3 375,00
(netto zzgl.

16 %

MwSt =

3 915,00

Euro

Brutto)

drei Beratungs-

räume in

Güstrow

Die Raumluft-

reiniger sind seit

der Beschaffung

fortwährend im

Einsatz. Um den

wirksamen Rück-

halt virushaltiger

Partikel (u. a. auch

weiterhin SARS-

Viren) in den

Beratungsräumen

zu gewährleisten,

werden die Geräte

auch weiterhin

(trotz Ende der

Corona-

Maßnahmen)

genutzt.


Landesforstanstalt

Mecklenburg-

Vorpommern


Philips Serie 2000

(AC2887)

2 06/2021 345,51  Waldbrandüber-

wachungs-

zentrale Mirow

(LFoA)

Landesanstalt für

Personendosimetrie

und Strahlenschutz-

ausbildung

Mecklenburg-

Vorpommern

Luftreiniger RLF 200 H 1 03/2021 3 150,00 Bereich der

Ausbildung bei

Kursveranstal-

tungen

Landesanstalt für

Personendosimetrie

und Strahlenschutz-

ausbildung

Mecklenburg-

Vorpommern

Luftreiniger RLF 1000 H 1 09/2021 3 290,00 Bereich der

Ausbildung bei

Kursveranstal-

tungen
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zu Fragen 1 a) und 1 b) zu Frage 2 zu Frage 3

Geschäfts-

bereich

Behörde(n) Modell Anzahl

Beschaffungs-

monat

Preis/Stück

in Euro

gegenwärtige

Nutzung

zukünftige

Nutzung

Landesanstalt für

Personendosimetrie

und Strahlenschutz-

ausbildung

Mecklenburg-

Vorpommern

Luftreiniger RLF 1000 H

Evo

2 06/2022 6 128,50  Bereich der

Ausbildung bei

Kursveranstal-

tungen

Landesanstalt für

Personendosimetrie

und Strahlenschutz-

ausbildung

Mecklenburg-

Vorpommern

Mobile Luftreiniger

Philips Ser. 2000

2 11/2022 380,15 Bereich der

Ausbildung bei

Kursveranstal-

tungen

Fachschule für

Agrarwirtschaft

Philips AC 1214/10 1 11/2020 297,49 Unterrichtsräume (Haus 1)

Fachschule für

Agrarwirtschaft

Philips AC 1214/10 5 02/2021 1 546,95  Unterrichtsräume (Haus 1)

Ministerium für

Wissenschaft,

Kultur, Bundes-

und Europa-

angelegenheiten

Mecklenburg-

Vorpommern

Hochschule für

Musik und Theater

Rostock

IDEAL Luftreiniger

IDEAL AP40 PRO bis

50m², HEPA- und

Aktivkohlefilter, CADR

434 m³/h, 99,99 %

Filterleistung (Allergiker, Feinstaub, Pollen,

Bakterien)

3 11/2022 450,00 Die Geräte wurden und werden in

bestimmten Unterrichtsformaten, in denen die Musiker auf relativ engem Raum proben mussten und in denen der Luftaustausch nicht allein über das Fenster zu erreichen war, genutzt, um ein angemessenes didaktisches Ergebnis zu erzielen. Auf diese Weise konnte das Übertragungsrisiko reduziert werden.

